X. Ob haec quid praestandum fuit? convi-
ciandus rerum opifex, an non potius adorandus?
necum interim sapientiae ejus arcana loquor. Ver
nihil contempserim velim, et omnigenos flores in
similitudine discrimina sua retinentes: rose rubo-
rem, et lili candorem maximum. Ex uno enim
imbre, et una humo isthaec prodeuntia, quis discrim-
minat, quis construit? Consideres, velim, accura-
tam solertiam: ex una arboris substantia, aliud
quidem in umbraculum, aliud vero in diversos
fructus disperitum est, et unus est artifex. Unius
vitis alia pars in combustionem abit, alia in propa-
gines, alia in frondium sylvam, alia in capreolos,
alia denique in uvam. Arundinis quoque obstu-
pesce densissimum internodiorum ambitum, quem
efficit artifex. Ex una tellure serpentes prodeunt,
ferae, jumenta, ligna, esculenta, aurum, argentum,
ars, ferrum, lapis. Una est aquarum substantia; et
ex ea natantium animalium, et avium genus exsi-
stit; ita ut, quemadmodum illa in aquis nataut, sic
et aves in aere volitent.

XI. Hoc mare magoum et spatiosum, illic reptilia
quorum non est numerus. Quis degentium in
ipso piscium pulchritudinem exponere valeat? quis
cetorum magnitudinem, et amphibiorum animan-
tium naturam, quomodo et in arida tellure, et in
aquis degunt? Quis exponat maris profunditatem
et latitudinem, aut fluctuum immensum se esse
ferentium impetus? Illud tamen intra defixos sibi
limites consistit, propter eum qui ipsi dixit: *Fluc-
susque venies, nec praetergrediare; sed in tempore
contenterum fluctus tui*. Quod quidem [elementum]
impositum sibi mandatum perspicue declarat; dum
excurrens descriptam fluctibus suis conspicuam
quamdam in littoribus relinquit lineam; videntibus
quasi significans se constitutos limites praeter-
gressum non esse.

XII. Quis potest aeriarum volucrum naturam
speculari? quomodo aliae quidem linguarum circun-
ferunt canendi peritam; aliae iu pennis omni pictu-

(3) Ἐκπλαγγθὶ καὶ, etc. In hoc loco particulam
καὶ ex codd. Ottob., Roe et Casaub., addidimus.
Loco πυκνότητα, τῶν κόμβων περιβολήν, arundinis
densitatem, internodiorum ambitum, scripsimus ex
codd. Coisl., Roe, Casaub., et Grodecio, πυκνοτάτην
τῶν κόμβων περιβολήν· non quod haec lectio ma-
gnopere alteri praeferenda videatur, sed quod unam
venn, non duas hic a Cyrillo commemoratas, se-
quentia verba ἡν ἐποίησεν insinuent. Alunde arun-
dinis densitas nonnisi in internodiis spectabilis
eoque spectabilior, quod levior et in laminas facilius
sectilis ipsa arundo.

(4) Τῶν ὑπερμέτρων κυμάτων τὰς ὀρμὰς. Ex
codd. Roe et Casaub. unum nomen in signendi
casu effucimus, quod in editis in duo divisum est,
ὡς περ μέτρον. Τὰς ὀρμὰς very scripsimus loco τῶν
ὀρμῶν, ex codd. iisdem, itemque ex Coisl. et Ot-
tob.

rarum genere variegatae sunt: aliae supervolantes in medium aera stant immobiles, uti accipiter: nam Dei mandato accipiter *expansis alis immotus stat, australes mundi partes conspiciens*⁸⁸. Quis hominum potest aequilam cernere in sublime clatam⁸⁹? Quod si avium eam quae abest a ratione longissimus, in sublime raptam cogitatione assequi non potes: quoniam modo re: un omnium factorem vis mente comprehendere?

132 XIII. Quis ex hominibus ferarum omnium vel nuda scivit nomina; aut quis singularum naturam et vim potest perspetam habere? Quod si ferarum ne quidem duntaxat nomina novimus, quomodo auctorem ipsarum comprehendemus? Unum Dei praeceptum fuit, quo dixit: *Producat terra feras, et jumenta, et reptilia secundum genus suum*⁹⁰; diversaque animalium naturae, uno mandato, ex uno fonte prodierunt: ovis mansuetissima, leo carnivorus; et diversi irrationabilium animalium motus, qui humanorum affectuum diversitates imitantur; ita ut vulpes dolosam hominum vafritiem exprimat; serpens, amicos virulentis jaculis ferientes; equus adhiñiens, libidinosus adolescentes⁹¹. Formica vero actuosissima [ad hoc comparata est], ut desidem et pigrum extimulet: quando enim quis inertem et otiosam agit juventutem, tum ad animalibus ratione desitutus eruditur, increpitus a Scriptura dicente: *Vade ad formicam, o piger, et amularem videns viam ejus, estoque illa sapientior*⁹². Cum enim videris illam sibi opportuno tempore cibos recondentem, uniter; et bonorum operum fructus tibi ipse in futura repleta, velut in thesaurum colligit. Et iterum: *Perge ad apem, et discce quam operosa sit*⁹³: quomodo omnium generum flores circumcursans, incl tibi ad utilitatem conficit, ut et tu divinas Scripturas circumiens, tuam ipsius salutem prebentis; et illis exsatiatus dicas: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! super mel et favam ori meo*⁹⁴.

XIV. Nunquid ergo non glorificatione potius opifex dignus? Quid enim, etiamsi tu naturam non

⁸⁸ Job xxxix, 26. ⁸⁹ ibid. 27. ⁹⁰ Gen. i, 21, 25. ⁹¹ Psal. cxviii, 105.

(1) *Περπετοῦνται διὰ τῶν πτερῶν.* In editis habetur *solam, περποῦνται*. At lectio nostra est eodd. Coisl., Casaub. et Roë, quamvis postremus hic librarii errore habeat, *περποῦνται*. Voces, *διὰ τῶν πτερῶν*, addidimus ex prefatis eodd. Ottoboniano, Basilii, ac versione Groecici. Paulo post, ex Roë, Casaub. et Bas. 2, scripsimus, *ὑπερπάντα*, cum in editis legator ὑπὲρ πάντα. Inferius voces, *ἀπὸ γὰρ τοῦ οὐραίου προτάγματος*, propter repetitionem vocis *λέραξ*, in editis omnibus praetermissa, substituta sunt a Millesio, ex eodd. Roë et Casaub., quibus accedunt Coisl. et Ottob.